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ÜSKÜDAR İLÇESİ ANAOKULU 
MENÜLERİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Elvan YILMAZ AKYÜZ1         , Esin SEZGİN2 

ÖZET

Amaç: Bu çalışma, İstanbul ili Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı Üsküdar İlçesi’ndeki resmi anaokullarındaki menülerin 
günlük beslenme referanslarına uygunluğunun değerlendirilmesi amacı ile yürütülmüştür. 

Çalışma Planı: Çalışmaya Üsküdar ilçesindeki beş resmi ana okulu dahil edilmiş ancak bir okulun menüsü internet 
sitesinde yayınlanmamış olduğu için çalışmaya dört anaokulu dahil edilmiştir.  Anaokullarındaki bir aylık (20 gün) 
menülerin değerlendirilmesinde; besin grubu içerikleri ve çocukların enerji, makro besin ögesi gereksinmelerini karşılama 
oranları hesaplanmıştır. Enerji ve makro besin ögesi içerikleri Beslenme Bilgi Sistemi (BEBİS) yazılımı ile hesaplanmıştır.

Bulgular: Çalışmadaki anaokulu menülerinin yağ oranları ve doymuş yağ miktarı okulların hepsinde (sırasıyla; %42, 
%40, %41, %37 ve %17.9, %13.6, %13.4, %14.3), enerjinin sükrozdan gelen miktarı (%7, %17, %14) üç okulda referans 
aralığın üzerinde bulunmuştur. Ayrıca menü içerikleri besin gruplarına göre değerlendirildiğinde tahıl grubunun yeterli 
düzeyde olduğu ve yüksek; ancak süt grubu, et grubu, meyve ve sebze grubunun yetersiz düzeyde bulunduğu saptanmıştır. 

Sonuç: Okul öncesi dönemde çocuklara doğru beslenme alışkanlıklarının kazandırılması, büyüme ve gelişimlerinin 
sürdürülebilmesi için oldukça önemlidir. Bu yüzden günlerinin önemli bir kısmını geçirdikleri anaokullarında çocuklara 
verilen menülerin yeterli ve dengeli beslenme ilkelerine uygun olarak hazırlanması gereklidir. Çalışma sonucunda 
anaokullarında öğrencilere sunulan menülerin beslenme ilkelerine uygun olmadığı belirlenmiştir. Menülerin diyetisyenler 
kontrolünde hazırlanması ve anaokullarındaki yetkili kişilerin menü hazırlama konusunda eğitilmesi önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Anaokulu, diyetisyen, okul öncesi çocuk, menü.

EVALUATION OF PRESCHOOL MENUS IN USKUDAR

ABSTRACT

Objective: This study was carried out in order to evaluate the menus of formal preschools in Uskudar District of Istanbul 
Provincial Directorate of National Education.

Study Design: The study included five formal preschools in Uskudar, but four schools were included in the study because 
a school’s menu was not published on the website. In the evaluation of one month (20 days) menus in preschool; energy, 
macro nutrient requirements of children and nutrient group contents of menus were calculated. The contents of energy 
and macro nutrients were calculated with the Nutrition Information System (NIS) software.

Results: The fat ratios and saturated fat content of the preschool menus in the study were found in all schools 
(42%,40%,41%,37% and 17.9%, 13.6%, 13.4%, 14.3% respectively), and the ratio of energy from sucrose was above the 
reference range in three schools (7%,17%,14%). In addition, when the contents of the menu were evaluated according 
to the food groups, the cereal group was adequate and high; however, the milk group, meat group, fruit and vegetable 
group were found to be insufficient.

Conclusion: Achieveing appropriate eating habits in preschool children are very important for the sustainability of 
growth and development. Therefore, the menus served to children in preschool, where they spend a significant part of 
their days, should be prepared in accordance with adequate and balanced nutrition principles. As a result of the study, 
it was determined that the menus of preschools were not suitable for children’s requirements. It is recommended that 
the menus should be prepared under the control of dietitians and trained and authorized/ experienced persons in the 
preparation of menus in preschool are required.

Keywords: Preschool, dietitian, preschool children, menus.
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Okul öncesi dönem büyüme ve gelişmenin devam 
ettiği önemli bir dönemdir. Sağlıklı büyüme, geliş-
me, psikolojik ve fizyolojik sağlığın korunması ve 

iyileştirilmesi için temel ögelerden biri beslenmedir[1,2]. 
Bu sebeple okul öncesi dönemde artan gereksinimlerin 
karşılanabilmesi için optimum beslenmenin sağlanması 
oldukça önemlidir. 3-6 yaş arasındaki okul öncesi dönem; 
bireysel özelliklerin, temel bilgi, beceri ve alışkanlıkların 
kazanıldığı, geliştirildiği ve ileriki yaşlara olan etkisi nedeni 
ile yaşamın kritik dönemlerinden biridir [2]. Bu dönemde 
çocukların yaşamlarını etkileyecek doğru beslenme alış-
kanlıklarının kazandırılması fiziksel, ruhsal, sosyal ve biliş-
sel yönden gelişimlerini destekler [3]. 

Okul öncesi çocukların büyüme hızları bebeklik dönemine 
göre düşük olmasına rağmen fiziksel aktiviteleri artar, bü-
yüme gelişimleri devam eder. Bu sebeple gerekli olan be-
sin ihtiyaçların yeterli miktarda karşılanması gerekir. Enerji 
ve/veya besin ögesi tüketimindeki yetersizlik, aşırılık, ço-
cukluk döneminde veya ileriki dönemlerde, kronik beslen-
me bozukluğu ve büyüme geriliğinin yanı sıra demir ek-
sikliği anemisi, diş çürüğü ve obezite gibi akut veya kronik 
sağlık sorunlarının görülmesine neden olan olabilir. Ayrıca 
yaşamın erken dönemlerinde karşılaşılan mikrobesin öge-
si (vitamin, mineral) yetersizlikleri, bilişsel olarak geriye 
dönüşü mümkün olmayan hasarlara yol açabilir.  Normal 
büyüme ve gelişimi olan çocukların immün sistemleri de 
güçlü olacağı için daha az hasta olur veya hastalıkları daha 
çabuk iyileşir [4, 5]. 

Özellikle okul öncesi çocuklar karbonhidrat kaynağı ola-
rak şekeri diğer yaş gruplarından daha fazla tüketmek-
tedir [6]. Besin değeri olmayan sofra şekeri (sükroz) ve 
yağ içeriği yüksek besinlere eğilimleri fazladır [7,8]. Sofra 
şekeri besinin yapısında doğal olarak bulunmaz, yiyecek 
ve içeceklere sonradan eklenir, kolayca enerjiye dönüşüp 
kan şekerinin hızlı yükselmesine neden olur. Yüksek enerji 
içerir ve fazla tüketimi ağırlık artışına neden olur [9]. Aşırı 
şeker ve doymuş yağ tüketiminin kalp-damar hastalıkla-
rı, hiperkolesterolemi, diyabet ve karaciğer yağlanması 
gibi kronik hastalıklara neden olduğu da bilinmektedir 
[10-12] Bunlara ek olarak fazla şeker tüketimi çocuklarda 
iştah azalması ve diş çürüklerine neden olmaktadır [6,7]. 
“Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırması-2010” raporuna 
göre 0-5 yaş grubu için obezite sıklığı % 8.5, fazla kilolu 
oranı %17.9, fazla kilolu ve şişman olanların oranı %26.4 
olarak bulunmuştur [13]. 

Çocukluk döneminde çocukların yiyecek tercihleri ve 
yeme alışkanlıkları yaşamın erken dönemlerinde ortaya 

çıkar. Bu dönemlerindeki beslenme ve yeme deneyimle-
ri çocukların beslenme tercihlerini ve beslenme kalitesini 
şekillendirir. Çocukluk döneminde yeterli ve dengeli bes-
lenme, sebze-meyve gibi bazı besin türlerine erken ve sık 
maruz kalma yaşam boyunca sağlıklı beslenme alışkanlık-
larının gelişiminde etkilidir. Çocuğun bakımından sorum-
lu kişiler ve okullar küçük çocuklarda yiyecek konusunda 
olumlu duygular yaratma ve sağlıklı yeme uygulamalarını 
teşvik etme sorumluluğunda üzerine düşen görevi yap-
malıdır. Çocuk Beslenme Programları, çocukların etnik ve 
kültürel zevklerine hitap eden sağlıklı yemekler planlama-
yı ve hazırlamayı teşvik eder [6,14].

Günümüzde anne çalışma oranlarında artış, okul öncesi 
eğitim kurumlarında verilen eğitime önemin ve desteğin 
artması nedeni ile okul öncesi eğitim kurumuna devam 
eden çocukların sayısı gün geçtikçe artmaktadır. Buna 
bağlı olarak çocuklar en az bir öğünlerini okullarında yer-
ler ve bu dönemdeki çocuklara okullarda servis edilen 
besinler beslenme davranışı gelişimini doğrudan etkiler. 
Okullarda yemek uygulamasının özellikle gelir düzeyi 
düşük ailelerin çocuklarının beslenme kalitesini olumlu 
yönde etkilediği ve genellikle çocukların tüketimlerinin 
az olduğu sebze, meyve, süt grubu besinlerin tüketimini 
arttırdığı bildirilmektedir [15]. 

Okullarda doğru beslenme alışkanlığı kazandırılmasının 
son yıllarda halk sağlığının önemli problemlerinden biri 
olan obezitenin önlenmesinde de etkili olacağı düşünül-
mektedir. Ek olarak doğru beslenme alışkanlıklarının edi-
nilmesi çocukta sağlığın geliştirilmesine, hastalıklardan 
korunmaya katkı sağlarken, okul başarısını da pozitif yön-
de etkilemektedir [14]. Çocuklukta oluşan yeme alışkan-
lıkları erişkinlik dönemindeki yeme davranışını da etkiler. 
Bu nedenle, çocuklukta doğru beslenme, ileriki yaşlardaki 
kronik hastalıkların önlenmesine yardımcı olabilir. Okul 
öncesi eğitim kurumlarında hazırlanan menülerin çocuğa 
sağlıklı beslenme alışkanlıkları kazandırması, çocuğun bü-
yüme ve gelişmesini desteklemesi ve ihtiyacı olan besin 
ögesi gereksinmesini karşılayacak şekilde hazırlanması 
gerekmektedir. 

Bu araştırma İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 
Üsküdar ilçesi anaokullarının menülerinin değerlendiril-
mesi ve elde edilen verilerin referans aralıklara göre karşı-
laştırılması amacıyla yürütülmüştür. 

YÖNTEM
Araştırma, İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı, 
Üsküdar İlçesinde bulunan beş resmi anaokulundan aylık 
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yemek menülerine ulaşılabilen dört anaokulunda gerçek-
leştirilmiştir. Bu anaokullarının menüleri M1, M2, M3 ve M4 
olarak isimlendirilmiştir.

Her anaokulunun bir aylık (20 gün) menüleri incelen-
miştir. Menülerde yer alan besinlerin; içerdikleri enerji, 
makro besin ögeleri (karbonhidrat, protein, yağ), sükroz, 
doymuş yağ ve kolesterol içerikleri hesaplanmıştır. Menü 
içeriklerinin hesaplanması Beslenme Bilgi Sistemi (BEBİS) 
8.1 yazılımı kullanılarak yapılmıştır. Ayrıca menü içerikle-
rinin “Türkiye’ye Özgü Beslenme Rehberi” nde okul ön-
cesi yaş grubu için önerilen miktarları karşılama oranları 
incelenmiştir. 

BULGULAR
Anaokullarında uygulanan aylık menülerde yer alan be-
sinler dört besin grubuna göre, günlük alınması öneri-
len miktarları karşılama oranları hesaplanarak Tablo 1’de 
verilmiştir. 

Tablo1: Menülerin günlük alınması önerilen besin grubu miktarlarını karşılama oranları

BESİN 
GRUPLARI

Günlük 
Alınması 
Önerilen 
Miktar (g)

M1 M2 M3 M4

Okulda 
sunulan 
toplam 
miktar (g)

Karşılanma 
oranı (%)

Okulda 
sunulan 
toplam 
miktar (g)

Karşılanma 
oranı (%)

Okulda 
sunulan 
toplam 
miktar (g)

Karşılanma 
oranı (%)

Okulda 
sunulan 
toplam 
miktar (g)

Karşılanma 
oranı (%)

Süt grubu 600 200 33.3 185 30.8 130 21.6 220 36.6

Et grubu 120 40 33.3 51 42.5 51 42.5 56 46.6

Ekmek ve 
tahıl grubu

150 120 80 172 114.6 176 117.3 175 116.6

Sebze-
Meyve 
grubu

300 90 30 45 15 103 34.3 43 14.3

Tablo 2: Menülerin günlük enerji ve makro besin ögesi miktarları

Karbonhidrat (%) Protein (%) Yağ (%) Enerji (kcal)

M1 45 13 42 1077

M2 49 11 40 1163

M3 46 13 41 1120

M4 50 13 37 1011

Anaokullarında uygulanmakta olan günlük menüde yer 
alan günlük alınması önerilen besin grubu miktarları 
karşılama oranları incelendiğinde; süt grubu için günlük 
önerilen miktarın sırasıyla M1 okulunda %33.3’ü, M2 de % 

30.8 ‘i, M3 de %21.6’sı ve M4 de %36.6’sını karşıladığı;  et 
grubu için günlük önerilen miktarın sırasıyla M1 okulunda 
%33.3’ü, M2 de % 42.5 ‘i, M3 de %42.5’i ve M4 de %46.6’sını 
karşıladığı; ekmek ve tahıl grubu için günlük önerilen mik-
tarın sırasıyla M1 okulunda %80’i, M2 de % 114.6’sı, M3 
de %117.3’ünü ve M4 de % 116.6’sını karşıladığı; sebze ve 
meyve grubu için günlük önerilen miktarın sırasıyla M1 
okulunda %30’u, M2 de % 15‘i, M3 de %34.3’sı ve M4 de 
%14.3’ünü karşıladığı görülmektedir.

Tablo 2’ de ise anaokullarındaki menülerin içerdiği günlük 
enerji miktarı ve makro besin öğelerinin oranı yüzde ola-
rak verilmiştir.

Menülerin günlük alınması gereken enerjiyi karşılama 
oranları incelendiğinde; M1 için %65.3, M2 için %70.5, 
M3 için %67.9 ve M4 için %61.3 olarak bulunmuştur. 
Öğrencilere sunulan menülerdeki günlük enerjinin sük-
rozdan karşılanma durumları incelendiğinde; M1’in %4, 
M2’nin %7, M3’ün %17 ve M4’ün %14 oranında olduğu 
saptanmıştır.
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Anaokullarındaki menülerin içerdiği günlük doymuş yağ 
içeriği incelendiğinde; M1: %17.9, M2:%13.6, M3:%13.4 ve 
M4:%14.3 olarak saptanmıştır. Doymuş yağın günlük alı-
nan enerjiye katkısı ise; M1 için %17.9, M2 için %13.6, M3 
için %13.4 ve M4 için %14.3 oranında olduğu saptanmıştır. 
Menülerin kolesterol içerikleri; M1: 146.3mg, M2: 138.6mg, 
M3: 155.2mg ve M4: 199.5mg olarak bulunmuştur. 

TARTIŞMA
Bu çalışmada İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı 
Üsküdar ilçesinde bulunan resmi anaokulu menüleri ince-
lenmiştir. Menülerden elde edilen veriler sonucunda okul 
öncesi çocuklar için günlük tüketilmesi gereken bazı besin 
grupları ve ögeleri açısından yetersiz, enerji miktarlarının 
ise fazla olduğu bulunmuştur. 

Okul öncesi eğitim veren kurumlarda günlük gereksinme-
sinin 1-3 yaş için %60, 4-6 yaş için %40 oranında karşılan-
ması önerilmektedir [2]. Okul öncesi çocuklarda yapılan 
bir çalışmada porsiyon büyüklüğü, günlük yemek yeme 
sayısı ve tüketilen yiyeceklerin çeşidinin vücut ağırlığı ar-
tışında önemli etken olduğu bildirilmiştir [17]. Başka bir 
çalışmada anaokullarında çocuklara sunulan enerji mik-
tarının günlük önerilenlerden fazla olduğu bulunmuştur 
[18]. Bu çalışmadaki menüler incelendiğinde çocuklara su-
nulan enerjinin günlük gereksinmenin %60’ından fazlası-
nı karşıladığı görülmektedir. Çocukların öğünlerle birlikte 
tüketecekleri ekmek miktarına göre alınan enerji miktarı 
daha da artacaktır ve bu durum çocuklarda ağırlık artışı, 
obeziteye neden olabilir. 

Günlük tüketilen menülerde temel besin gruplarından 
her öğünde bulunmasına özen gösterilmelidir. Böylece 
çocuğun ihtiyacı olan makro ve mikro besin ögesi ihtiyacı 
karşılanmış olacaktır. Öğünlerde tek tip beslenme gelişimi 
olumsuz yönde etkileyecektir [6]. Brezilya’da yapılan bir 
çalışmada anaokulu çocuklarının sebze ve tahıl tüketim-
lerinin önerilen miktarlardan düşük olduğu, diğer besin 
gruplarının ise yeterli miktarda olduğu belirlenmiştir [8]. 
Avustralya’daki çalışma çocuk bakım evlerinin hiçbirinde 
çocukların önerilen sebze servisini alamadığını göstermiş-
tir [19].  ABD’deki çocuk bakım merkezleri menülerinde 
yetersiz miktarda kepekli tahıl, yağsız et, meyve ve seb-
ze bulunduğu bildirilmektedir [20]. Finlandiya’da yapılan 
çalışmada ise anaokullarında sunulan yiyeceklerin çocuk-
ların günlük ihtiyacı olan et-balık, süt, meyve ve sebze 
grubunu yeterli derecede karşıladığı bildirilmiştir. [21]. 
Ankara’da yapılan çalışmada da anaokulundaki menülerin 

süt, et, sebze, meyve grubu karşılama oranlarının yetersiz 
olduğu belirlenmiştir [5]. Bu çalışmada ise tüm okulların 
menülerinde çocuklar için günlük önerilen besin grubu 
gereksinmesinin yarıdan fazlasını sadece ekmek ve tahıl 
grubunun karşıladığı, diğer besin gruplarının ise daha az 
oranda ve yetersiz miktarda karşılandığı belirlenmiştir. 

Okul öncesi dönemde besin gruplarının ve besin ögele-
rinin yeterli düzeyde karşılanması kadar enerjinin den-
geli bir şekilde alınması da önemlidir. Türkiye Beslenme 
Rehberi’ne (2015) göre okul öncesi çocukların günlük 
enerji tüketimlerinin %45-60’ı karbonhidratlardan, %5-
20’si proteinlerden, %20-35’i yağlardan karşılanmalıdır. 
Doymuş yağ oranı alımının mümkün olduğunca az, terci-
hen %7-8 oranında olması, kolesterol miktarının 300 mg’ın 
altında olması istenmektedir. Enerjinin sükrozdan gelen 
oranın %10’u geçmemesi gerektiği, Dünya Sağlık Örgütü 
tarafından da %5’in altında tüketiminin uygun olacağı 
bildirilmektedir [7]. Yapılan bir çalışmada anaokulu öğren-
cilerinin yağlı ve şekerli gıdaları ve çikolatayı fazla tüket-
tikleri saptanmıştır [8]. Başka bir çalışmada da çocukların 
okullarda yüksek oranda margarin tükettikleri belirlenmiş-
tir [21]. Benzer şekilde okul öncesi kurumlarında çocukla-
ra yüksek doymuş yağ, şeker ve tuz içeriği olan ürünler 
sunulduğu saptanmıştır [20]. Türkiye Beslenme ve Sağlık 
Araştırması (2010) verilerine göre; okul öncesi çocuklarda 
%64,6 oranında doymuş yağ tüketiminin istenilen değerin 
üzerinde olduğu bulunmuştur. Yine bu yaş grubunda 91gr. 
günlük şeker tüketimi saptanmıştır. Şekerin günlük enerji 
alımına katkısının büyük oranda %5-10 aralığında olduğu 
bildirilmiştir. Bu çalışmada yer alan menülerde enerjiyi 
oluşturan makro besin ögelerinin dağılımı incelendiğinde 
tüm menülerde yağdan gelen enerji ve doymuş yağ asidi 
miktarının günlük alınması gereken düzeylerin üzerinde 
olduğu, M1’in karbonhidrat miktarının istenilen düzeyin 
altında, diğerler menülerin ise istenilen düzeyde olduğu, 
protein miktarının hepsinde istenilen düzeyde olduğu 
belirlenmiştir. Menülerin sükroz içerikleri incelendiğinde 
ise üç okul menüsünün (M2, M3, M4) kabul edilen düzeyin 
üzerinde olduğu tespit edilmiştir. Çocukların okul dışı or-
tamlarda tüketecekleri besinlerle bu oran daha da artabi-
lir, böylece çocuklar kronik hastalıklar ve diş çürükleri için 
daha da riski altında olabilir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Çocuk bakım merkezlerinde sunulan menülerin çocuk-
ların normal büyüme ve gelişimlerini sağlaması için 
günlük besinsel gereksinimlerini karşılaması ve sağlıklı 
vücut ağırlığını korunması esastır. Ancak, çalışma bulgu-
ları araştırılan merkezlerde sunulan menülerin çocukların 
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günlük gereksinmelerinin bir kısmını karşılamadığını 
göstermektedir.

Günümüzde yetişkin yaşlarda görülen beslenmeyle ilişki-
li birçok hastalığın nedenleri arasında çocukluk çağında 
kazanılan yeme davranışı bulunmaktadır ve yetişkinlerde 
görülen kronik hastalıklar çocuklarda da sıkça görülmeye 
başlamıştır. Yanlış beslenme alışkanlıkları bulaşıcı olma-
yan kronik hastalıkların oluşmasında en önemli etkendir. 
Çocuklarda büyüme ve gelişmeyi desteklemek, çocukluk 
çağı obezitesini azaltmak, her çocuğun yaşamı en iyi şekil-
de sürdümesini sağlamak için sağlıklı beslenme alışkanlık-
larının kazandırılmasında, çocukluk döneminde sunulan 
yiyeceklerin uygun, doğru miktarda enerji ve besin ögesi 
sağlaması ve okullarda doğru menü hazırlanması önem-
lidir [22]. Bu nedenle okul öncesi kurumlarda çocuklara 
yeterli ve dengeli menüler sağlanmalıdır. Kültürel ve böl-
gesel farklılıkları olan çocuklara eşit imkanların sunulduğu 
okul öncesi kurumları yasal beslenme standartlarına göre 
sağlıklı beslenmenin yapıldığı yer olmalıdır. İncelenen 
anaokullarında sunulan menülerin optimum beslenme-
ye uygun olmadığı görülmüştür. Bu durum çocukların 
gelişimini olumsuz etkileyip ileri ki yıllarda kronik hasta-
lık oluşum riskini arttırabilir. Unutulmamalıdır ki bu dö-
nemdeki çocukların beslenme alışkanlıklarını etkileyen en 
önemli yer okuldur. Menüler çocukların gereksinmeleri ve 
sağlıklı beslenme ilkelerine göre menü planlama esasları 
çerçevesinde hazırlanmalıdır. Menülerin iyi planlanması 
çocuklar için yarar sağlamasının yanı sıra, okullar için de 
satın alma sürecinin düzgün ve kolay şekilde gerçekleşti-
rilmesi, maliyet ve zaman kontrolü gibi birçok yararı bu-
lunmaktadır [2,15]. Ülkemizde öğretmenlerin menü ha-
zırlamaya yönelik bilgisinin hizmet öncesi eğitimle sınırlı 
kaldığı, okul menülerini idareci ve aşçıların hazırladığı, 
menülerde çocukların sevmediği yiyeceklerin olduğu ve 
hazır gıda kullanımına yönelim olduğu gösterilmiştir [3]. 
Okul menülerinin diyetisyenler kontrolünde hazırlanması, 
okul öncesi eğitimcilerine ve menü hazırlamayla ilgili yet-
kililere eğitimler verilmesi mevcut durumun düzeltilmesi 
için faydalı olacaktır. Ayrıca okulda sunulan yiyeceklere 
çocukların tepki göstermeden yemelerine yönelik çocuk 
ve öğretmen eğitimleri yapılması, ailelere beslenme alış-
kanlıklarındaki doğru ve yanlış davranışları içeren eğitim 
programları düzenlenerek doğru besin hazırlama ve tü-
ketme alışkanlıklarının oluşmasına katkı sağlanabilir.
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